АДМИНИСТРАЦИЯ МОТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023
№ 75
д. Надежда

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды   на территории Моторского сельского поселения

 на 2024-2028 годы»

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом Моторского сельского поселения Кильмезского района Кировской области, Правилами благоустройства Моторского сельского поселения, утвержденных решением Моторской  сельской Думы от 25.06.2020 № 2/5, администрация Моторского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории Моторского сельского поселение на 2024 – 2028 годы». Прилагается.

      2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      3. Постановление от 12.05.2022 года № 19 Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Моторского сельского поселения на 2022-2027 годы» считать утратившим силу.
      4. В соответствии пунктом 3 статьи 7 Устава муниципального образования Моторское сельское поселение обнародовать настоящее решение путем первого вывешивания его полного текста для всеобщего ознакомления на информационных стендах, досках в общедоступных местах по адресам, определяемым решением сельской Думы в течение пяти дней со дня подписания настоящего решения, а также в сети Интернет на сайте муниципального образования Моторское сельское поселение.

Глава

Моторского сельского поселения                                   В.А.Федорко
Приложение № 1
к постановлению администрации

Моторского сельского поселения

Кильмезского района Кировской области

от 10.11.2023г.  № 75
Муниципальная   программа

«Охрана окружающей среды   на территории Моторского сельского поселения на 2024-2028 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды   на территории Моторского сельского поселения на 2024-2028 годы»

	Основание
разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 01.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

	Координатор программы
	Администрация Моторского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

	Разработчик программы
	Администрация Моторского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

	Цели программы
	- содержание гидротехнических сооружений;

-формирование экологической культуры.

	Исполнитель программы
	Администрация Моторского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

	Перечень мероприятий
	Мероприятие «Содержание и благоустройство прудов на территории поселения»

	Цель программы
	Содержание гидротехнических сооружений.

	Основные задачи
программы
	-Улучшение состояния водных объектов, входящих в состав Моторского сельского поселения;
  - Поддержание в нормативном состоянии гидротехнических сооружений;
-озеленение территорий населённых пунктов Моторского сельского поселения;

-повышение уровня экологического информирования населения.

	Сроки реализации программы
	2024-2028 годы. Этапы не подразделяются.

	Объемы и источники финансирования программы

	Общий объем финансирования программы составляет
в 2024-2028 годах –40,0 тыс. руб.

в том числе: местный бюджет 40,0 тыс.руб.
Объем финансирования по годам:

2024 год – 10,0 тыс. руб.

2025 год – 5,0 тыс. руб.

2026 год – 5,0 тыс. руб.

2027 год – 10,0 тыс. руб.

   2028 год - 10,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений.

РАЗДЕЛ Ι. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Настоящая Программа разработана в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Моторское сельское поселение Кильмезского района Кировской включает в себя 7 населенных пунктов (д. Надежда, д. Пестерево, д. Тархан, д. Моторки, д. Еремино, д. Азиково, д. Егорово).
Одним из главных приоритетов развития Моторского сельского поселения является создание благоприятной среды для проживания населения.

Для обеспечения безопасной эксплуатации объектов благоустройства и сохранения их эстетического вида требуется регулярное проведение мероприятий, связанных с их текущим содержанием и ремонтом.

Негативное воздействие поверхностных, паводковых вод, а также высокий износ гидротехнических сооружений являются частью актуальных проблем водохозяйственного комплекса округа. Для обеспечения безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений и поддержания их в рабочем состоянии, необходимо регулярно выполнять работы по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и текущему содержанию.

Реализация данных мероприятий позволит предотвратить потенциальный ущерб от негативного воздействия вод и аварий на гидротехнических сооружениях. Реализация Программы позволит улучшить экологическую обстановку территории округа, а также поможет предотвратить чрезвычайные ситуации, связанные с весенними природными факторами
РАЗДЕЛ II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основная цель Программы – Содержание гидротехнических сооружений.

Задачами реализации программы являются:

1.  Улучшение состояния водных объектов, входящих в состав Моторского сельского поселения;
          2. Поддержание в нормативном состоянии гидротехнических сооружений;

        3. озеленение территорий населённых пунктов Моторского сельского поселения;

4. повышение уровня экологического информирования населения.
 Реализация Программы предусмотрена на период с 2024 по 2028 годы включительно.
РАЗДЕЛ III. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Отбор исполнителей Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.
РАЗДЕЛ IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Управление Программой осуществляется администрацией Моторского сельского поселения.
Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы. Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;
анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.
РАЗДЕЛ V. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- безопасная эксплуатация гидротехнических сооружений.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, целевого характера бюджетных средств.
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Моторского сельского поселения в соответствии с полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами сельского поселения.

	Приложение
к   муниципальной программе
«Охрана окружающей среды
                                 на территории  Моторского                      сельского поселения на 2024 – 2028 годы»

                                                                                               ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.),
	Исполнитель

	всего
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год

	1
	Содержание и благоустройство прудов на территории поселения
	Местный бюджет
	40,0
	10,0
	5,0
	5,0
	10,0
	10,0
	Администрация
Моторского

сельского поселения

	И Т О Г О:
	     40,0